ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27»  января  2020    года				                                         № 69

г. Тверь

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в муниципальную программу города Твери «Обеспечение доступным жильем населения города Твери»
на 2021 - 2026 годы, утвержденную постановлением Администрации города Твери от 01.10.2019 № 1209

	В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», законом Тверской области от 07.12.2015 № 113-ЗО «О реализации части 2.1 статьи 20 Федерального закона «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» на территории Тверской области», постановлением Правительства Тверской области от 10.04.2019 № 108-пп «Об утверждении региональной программы «Адресная программа Тверской области  по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 - 2025 годы», руководствуясь Уставом города Твери,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу города Твери «Обеспечение доступным жильем населения города Твери» на 2021 – 2026 годы, утвержденную постановлением Администрации города Твери от 01.10.2019 № 1209 (далее – Программа), следующие изменения:
1.1. Раздел «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» паспорта Программы изложить в следующей редакции:
«
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Основные ожидаемые результаты реализации муниципальной программы к 2026 году:
- 1586 жителей города Твери улучшат жилищные условия;
- обеспеченность населения жильем составит 28 кв. м/чел.;
- доля ветхого и аварийного жилья в жилищном фонде города Твери снизится до 0,6%;
- коэффициент доступности жилья для населения на уровне 1,8 лет;
- увеличение доли многоквартирных жилых домов, в которых проведен капитальный ремонт общего имущества дома с целью восстановления прочностных характеристик конструктивных элементов многоквартирных домов, с 36 до 84,7%;
- ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования - 1374 тыс. кв. м.

».
1.2. Подпункт 1 пункта 3.2.2 подраздела 3.2 раздела III Программы изложить в следующей редакции:
	«1. Решение задачи 1 осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий:
	а) Административное мероприятие 1.01 «Подготовка постановления о расселении граждан, проживающих в многоквартирных жилых домах, признанных аварийными».
	Показатель 1 «Количество постановлений о расселении граждан из аварийного жилищного фонда».
	Исполнителем данного мероприятия является департамент жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и строительства администрации города Твери.
	б) Административное мероприятие 1.02 «Ведение сводного списка граждан, проживающих в многоквартирных жилых домах, признанных аварийными».
	Показатель 1 «Количество зарегистрированных граждан в многоквартирных жилых домах, признанных аварийными».
	Исполнителем данного мероприятия является департамент жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и строительства администрации города Твери.
	в) Административное мероприятие 1.03 «Заключение договоров социального найма с нанимателями жилых помещений расселяемых аварийных домов».
	Показатель 1 «Количество заключенных договоров».
	Исполнителем данного мероприятия является департамент жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и строительства администрации города Твери при участии муниципального казенного учреждения города Твери «Управление муниципальным жилищным фондом».
	г) Мероприятие 1.04 «Определение размера возмещения за земельные участки, изымаемые для муниципальных нужд, включая стоимость жилого помещения и размер убытков, причиняемых изъятием имущества для муниципальных нужд».
	Показатель 1 «Количество жилых помещений, по которым проведена оценка».
	Исполнителем данного мероприятия является департамент управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери.
5

	д) Мероприятие 1.05 «Предоставление возмещения за земельные участки, изымаемые для муниципальных нужд, включая стоимость жилого помещения и размер убытков, причиняемых изъятием имущества для муниципальных нужд, за счет средств бюджета города Твери».
	Показатель 1 «Количество заключенных соглашений с гражданами (из числа собственников жилых помещений)».
	Показатель 2 «Количество собственников, получивших возмещение».
	Показатель 3 «Количество переселенных собственников и членов их семей».
	Исполнителем данного мероприятия является департамент управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери.
	е) Административное мероприятие 1.06 «Подготовка проекта решения Тверской городской Думы о списании с бухгалтерского учета домов, признанных аварийными».
	Показатель 1 «Количество многоквартирных жилых домов, признанных аварийными, исключенных из реестра муниципальной собственности».
	Исполнителем данного мероприятия является департамент управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери.
	ж) Административное мероприятие 1.07 «Подготовка проекта постановления об изъятии земельного участка».
	Показатель 1 «Количество постановлений».
	Исполнителем данного мероприятия является департамент управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери.
	з) Административное мероприятие 1.08 «Мероприятия по расселению аварийных многоквартирных домов в рамках реализации региональной программы «Адресная программа Тверской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Тверской области от 10.04.2019 № 108-пп.
	Показатель 1 «Количество аварийных многоквартирных домов, подлежащих расселению».
	Показатель 2 «Количество человек, подлежащих переселению».
	Показатель 3 «Общая площадь жилых помещений, подлежащих расселению».
	Исполнителем данного мероприятия является департамент жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и строительства администрации города Твери. Участвует в реализации мероприятия департамент управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери.».
1.3. Пункт 3.2.3 подраздела 3.2 раздела III Программы изложить в следующей редакции:
«3.2.3. Объем финансовых ресурсов, необходимый
для реализации подпрограммы 2

Финансирование подпрограммы 2 осуществляется за счет средств бюджета города Твери. Общий объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы 2, составляет 126 972,4 тысячи рублей.
Снос аварийных многоквартирных жилых домов, не подлежащих капитальному
ремонту или реконструкции, по годам реализации 2021 - 2026 годов муниципальной программы:
2021 - ул. Брагина, 49, ул. Брагина, д. 28, ул. Прядильная, д. 4, ул. Прядильная, д. 4/10, ул. Спортивная, д. 1/7, пос. Керамический завод, д. 3.
2022 - пос. Лоцманенко, д. 14, ул. Планировочная, 17.
2023 - ул. Благоева, 25, ул. Железнодорожников, д. 47, к. 1, ул. Мичурина, д. 24/30.
2024 - 1-ый переулок, д. 3 пос. Элеватор, 2-е городское Торфопредприятие, д. 9, 3-й пер., д. 3 пос. Элеватор, ул. Жореса, д. 23.
2025 - пос. Лоцманенко, д. 9а, ул. 1-я Поселковая, 8а, ул. 1-я Поселковая, д. 8, ул. 3-я Пухальского, д. 3/19, ул. Пржевальского, д. 66, к. 1.
2026 - Волоколамское ш., д. 39, пос. Лоцманенко, д. 17, пос. Сахарово, ул. Полевая, д. 2, Спортивная, д. 1, Серебряковская пристань, д. 12, 3-я Волоколамская, д. 4.
Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы 2, по годам реализации муниципальной программы в разрезе задач приведен в таблице 2.

Таблица 2
	Задачи подпрограммы
	По годам реализации муниципальной программы, тысяч рублей
	Всего, тысяч рублей

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Задача 1 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»
	0,0
	0,0
	17390,3
	17390,3
	17390,3
	17390,3
	69561,2

	Задача 2 «Снос жилых аварийных многоквартирных домов,
не подлежащих капитальному ремонту или реконструкции»
	19705,6
	19705,6
	3000,0
	4000,0
	5000,0
	6000,0
	57411,2

	ВСЕГО
	19705,6
	19705,6
	20390,3
	21390,3
	22390,3
	23390,3
	126972,4

».

1.4. Подраздел 4.1 раздела IV Программы дополнить пунктом 4.1.8 следующего содержания:
	«4.1.8. Руководители ответственного исполнителя муниципальной программы и соисполнителей муниципальной программы несут персональную ответственность:
	- за целевое использование выделенных на реализацию муниципальной программы бюджетных средств;
	- за достижение показателей эффективности муниципальной программы;
	- за своевременное внесение изменений в муниципальную программу;
	- за своевременное выполнение требований Порядка.».
	1.5. Абзац третий подпункта 4.2.2.3 пункта 4.2.2 подраздела 4.2 раздела IV Программы изложить в следующей редакции:
	«1) формирует отчет о реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год по форме согласно приложению 8 к Порядку и проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы согласно Методике оценки эффективности реализации муниципальной программы города Твери (приложение 9 к Порядку);».
	1.6. Раздел  V Программы признать утратившим силу.
	1.7. Раздел VI Программы признать утратившим силу.
	1.8. Приложение 1 к Программе изложить в новой редакции (приложение 1).
1.9. Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции (приложение 2).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Твери                                                                                   А.В. Огоньков